Conforme indicado na petição inicial de tal caso, O Município narra que a 

atual recorrida havia sido vencedora do Certame Pregão Eletrônico PE032/2023 e 

posteriormente tendo formalizado o Contrato Público n. 198/2023. Tal termo indica 

que à recorrida seria destinado a quantia de R$ 145.000,00 (cento e quarenta e cinco 

mil reais), pela contrapartida da entrega de um Veículo Ambulância, o qual deveria 

ter sido entregue até o dia 31 de dezembro de 2023. O referido Município sustenta 

que, ainda que a atual recorrida tenha recepcionado a integralidade do valor 

contratado (R$145.000,00), descumpriu com o prazo de entrega estabelecido, não

[...]

estabelece a Lei Complementar 123/2006, as Microempresas (ME) serão detentoras 

de determinados benefícios tributários e também perante licitações públicas. 

Entretanto, para serem agraciadas com tais benefícios, serão consideradas 

Microempresas apenas aquelas que possuírem um faturamento anual de até R$ 

360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais). Já as empresas de pequeno porte (EPP), 

poderão auferir uma receita bruta de até R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e 

oitocentos mil reais). Trata-se do disposto no art. 3º da Lei Complementar 

supracitada: Art. 3º Para os efeitos desta Lei Complementar, consideram-se 

microempresas ou empresas de pequeno porte, a sociedade empresária, a sociedade 

simples, a empresa individual de responsabilidade limitada e o empresário a que se

[...]

966 da Lei no 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil), 

devidamente registrados no Registro de Empresas Mercantis ou no Registro Civil de 

Pessoas Jurídicas, conforme o caso, desde que: I - no caso da microempresa, aufira, 

em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e 

sessenta mil reais); e II - no caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada 

ano�calendário, receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil 

reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais). 

(Redação dada pela Lei Complementar nº 155, de 2016) Produção de efeito Pois 

bem, a empresa licitante indica ser tratar de uma Microempresa, ou seja, sustentado 

poder ser beneficiária das possibilidades supracitadas. Entretanto, tal condição não